
C
O

P
IA

 

D
e
te

rm
in

a
z
io

n
e
 n

. 
4
1
2
 

d
e
l 
0
8
/0

6
/2

0
1
1
 

N
. 
re

g
is

tr
o
 d

i 
a
re

a
 1

6
0
 

V
E

R
B

A
L

E
 D

I 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
  

D
E

L
 R

E
S

P
O

N
S

A
B

IL
E

 D
E

L
 S

E
T

T
O

R
E

  

A
s
s
u
n
ta

 n
e
l 
g
io

rn
o
 0

8
/0

6
/2

0
1
1
 d

a
 D

o
m

e
n
ic

o
 L

e
o
 R

e
s
p
o
n
s
a
b
ile

 d
e
l 
S

e
tt
o
re

 

G
E

S
T

IO
N

E
 E

 C
O

N
T

R
O

L
L
O

 D
E

L
 T

E
R

R
IT

O
R

IO
 a

i 
s
e
n
s
i 
d
e
i 
d
e
c
re

ti
 d

e
l 

S
in

d
a
c
o
 n

. 
8
 i
n
 d

a
ta

 2
9
/0

2
/2

0
0
8
, 
n
.6

 i
n
 d

a
ta

 0
1
/0

4
/2

0
1
0
 e

 n
. 
1
6
 i
n
 d

a
ta

 
2
0
/1

0
/2

0
1
0
. 

O
G

G
E

T
T

O
: 

A
G

G
IU

D
IC

A
Z

IO
N

E
 D

E
F

IN
IT

IV
A

 E
 A

F
F

ID
O

 L
A

V
O

R
I 

R
E

L
A

T
IV

I 

A
L
L
A

 
'C

R
E

A
Z

IO
N

E
 

D
I 

L
U

O
G

H
I 

P
E

R
 

L
A

 
T

U
T

E
L
A

 
E

 
V

A
L
O

R
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
L
A

 B
IO

D
IV

E
R

S
IT

A
' 

N
E

L
 T

E
R

R
IT

O
R

IO
 

C
O

M
U

N
A

L
E

' 
- 

IM
P

R
E

S
A

 L
E

G
R

E
N

Z
I 

S
R

L
 D

I 
C

L
U

S
O

N
E

 (
C

IG
 

1
5
2
2
8
6
9
7
3
F

 -
 C

U
P

 J
4
3
G

1
0
0
0
0
0
3
0
0
0
9
) 



SETTORE GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E AFFIDO LAVORI RELATIVI ALLA 

'CREAZIONE DI LUOGHI PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA 

BIODIVERSITA' NEL TERRITORIO COMUNALE' - IMPRESA LEGRENZI SRL 

DI CLUSONE (CIG 152286973F - CUP J43G10000030009)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visti i Decreti del Sindaco n. 8 in data 29/02/2008, n. 6 in data 01/04/2010 e n. 16 

in data 20/10/2010, di individuazione dei titolari delle posizioni organizzative; 

 Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 6 del 04/03/2011 ad oggetto: 

“Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2011, del 

piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, della Relazione Previsionale e 

Programmatica,  del Bilancio Pluriennale 2011/2013”; 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Premesso che: 

• l’opera di  cui  all’oggetto risulta essere inserita nel Programma Triennale delle 

Opere  Pubbliche 2010/2012 ed elenco dei lavori anno 2010,  approvato con 

delibera di  Consiglio Comunale n. 32 del 22.10.2010 (codice Cup 

n°J43G10000030009); 

• Preso atto che con Delibera di Giunta Comunale n° 58 d el 14/04/2010 è stato 

approvato il progetto definitivo per la creazione di luoghi per la tutela e la  

valorizzazione della biodiversità nel territorio comunale per un importo complessivo 

pari a € 413.530,00=; 

• Preso altresì atto che il Comune di Nembro, con deliberazione n. 30 del 

09/02/2011 ha approvato il progetto esecutivo per la creazione di luoghi per la 



tutela e la valorizzazione della biodiversità del territorio comunale per un importo di 

€ 413.530,00= di cui € 295.000,00= per lavori ( compreso € 7.500,00= quali oneri 

della sicurezza); 

• Per tale progetto il Comune di Nembro ha ottenuto dalla Fondazione Cariplo un 

contributo di €245.000,00= con nota del 28/07/2010 prot 9932; 

• Con Determinazione n. 219 del 23/03/2011 si è proceduto all’indizione della gara 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi 

dell’art 122 comma   bis, seguendo le procedure previste dall’art. 57 comma 6 del 

D.lgs 163/2006 e successive modificazioni; 

• Con determinazione sopra citata  si procedeva altresì  ad approvare lo schema di 

lettera d’invito, dando avvio alle procedure per l’espletamento della procedura 

negoziata nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione; 

• Con determinazione n. 344 del 10/05/2011 veniva approvato il verbale di gara del 

21/04/2011 relativo allo svolgimento delle operazioni di gara per l’affidamento dei 

lavori relativi alla “Creazione di luoghi per la tutela e la valorizzazione della 

biodiversità nel territorio comunale” dal quale risultava vincitrice l’Impresa 

EGRENZI srl di Clusone; 

Effettuati, da parte del Settore Affari Generali, i controlli sul possesso dei requisiti 

di capacità economica – finanziaria e tecnico amministrativa ai sensi dell’art. 48 del 

D.Lgs. 163/2006; 

Preso atto che a seguito della verifica positiva dei requisiti, si possa procedere 

all’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 11 – comma 8 – del D. Lgs. 163/2006; 

Visto il D. Lgs 163/2006  modificato e integrato; 

Visto il DPR 207/11 modificato e integrato; 



D E T E R M I N A 

1. Di aggiudicare in via definitiva i lavori relativi alla “Creazione di luoghi per la tutela e la 

valorizzazione della biodiversità nel territorio comunale” all’Impresa LEGRENZI srl di 

Clusone che ha presentato un ribasso d’asta pari al 

5,30%(quindicivirgolatrentapercento) quale percentuale di ribasso sul prezzo posto a 

base d’asta pari a € 295.000/00= (di cui € 7.500/00= oneri per la sicurezza) oltre IVA di 

legge e pertanto per un importo contrattuale netto pari a € 251.012/50= (di cui € 

7.500/00= oneri per la sicurezza) oltre IVA al 10% di € 25.101/25= per un importo 

complessivo di € 276.113/75=; 

2. Di dare atto che la copertura finanziaria della spesa oggetto della presente 

determinazione è stata già assunta secondo quanto indicato con determinazione n. 219 

del 23/03/2011 e con determinazione 344 del 10/05/2011; 

3. Di dare atto che dell’avvenuta aggiudicazione in via definitiva si provvederà a dare 

apposita comunicazione secondo quanto indicato dall’art. 79 comma 5 lettera a) del D. 

Lgs. N. 163/2006; 

4. Di demandare al Settore Affari Generali l’espletamento di tutti gli atti inerenti e 

conseguenti necessari per la sottoscrizione del contratto d’appalto. 

Nembro, 8 Giugno 2011 

   
        IL 

RESPONSABILE DEL SETTORE

     f.to   arch. Domenico LEO 



Comune di Nembro
Provincia di Bergamo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO nr.499 del 06/06/2011

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E AFFIDO LAVORI RELATIVI ALLA "CREAZIONE DI LUOGHI PER LA TUTELA E

VALORIZZAZIONE DELLA BIODIVERSITA' NEL TERRITORIO COMUNALE" - IMPRESA LEGRENZI SRL DI CLUSONE (CIG

152286973F - CUP J43G10000030009)

LEGRENZI S.R.L.Beneficiario:

Siope:2.09.04.01Codice bilancio:Capitolo: 116752010

ESERCIZIO: 2011 Impegno: 2010 2013/0 Data: 31/12/2010 Importo: 322.500,00

276.113,75Importo:10/05/2011Data:2010 2013/1Subimpegno di spesa:2011ESERCIZIO:

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Dott. ssa Laura Dordi

 NEMBRO li, 07/06/2011



COPIA 

Determinazione n. 412 

del 08/06/2011 
N. registro di area 160 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme 

dichiarazione del Messo, che, ai sensi dell’art. 56, comma 7, del Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  copia della presente determinazione è 

stata pubblicata il giorno 08/06/2011 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi  e cioè fino al 23/06/2011. 

Nembro, lì 08/06/2011   

                                      Il Responsabile del Settore  

      F.to Dott.ssa Laura Dordi 

   

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI  

Si certifica che la presente determinazione è stata comunicata ai Capi Gruppo 

consiliari in data 08/06/2011 

Nembro, lì 08/06/2011 

                                       Il  Responsabile del Settore  

      F.to Dott.ssa Laura Dordi


